
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13 Lunes 16 de enero de 2017 Sec. III.   Pág. 3987

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

482 Orden APM/11/2017, de 10 de enero, por la que se dispone la concesión de 
títulos de obtención vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, actualmente Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio 
Ambiente, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión de 
los títulos de obtención vegetal.

De conformidad con lo establecido en el artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, 
y una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en la citada Ley y en el Real 
Decreto 1261/2005, de 21 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de protección 
de obtenciones vegetales, dispongo:

Se concede el Título de Obtención Vegetal a los solicitantes que en el anexo de la 
presente orden se mencionan, para las variedades de las especies cuyas denominaciones 
figuran en dicho anexo.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante la Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, en el plazo de un 
mes, contado a partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser 
impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su 
publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta 
del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el 
plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 10 de enero de 2017.–La Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y 
Medio Ambiente, P.D. (Orden AAA/838/2012, de 20 de abril), el Secretario General de 
Agricultura y Alimentación, Carlos Cabanas Godino.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
48

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13 Lunes 16 de enero de 2017 Sec. III.   Pág. 3988

ANEXO

Concesión de Título de Obtención Vegetal

N.º registro N.º título Variedad Duración 
de la protección Titular

Especie: Algodón / Gossypium L.

20155187 002728 ESA015 . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Eurosemillas, S.A.
20155197 002729 KENDRA. . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Iberosemillas, S.L.

Especie: Arroz / Oryza sativa L.

20145142 002730 ARODELTA. . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Semillas Certificadas Castells S.L.
20145143 002731 ANSAR . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Semillas Certificadas Castells S.L.
20155189 002732 CAROGRAN. . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Instituto Hispánico del Arroz.

Especie: Cebada / Hordeum vulgare L.

20145156 002733 PIRENE . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Agromonegros, S.A.
20145157 002734 BALINER . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Agromonegros, S.A.
20165260 002735 CIB 333. . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Semillas Batlle, S.A.

Especie: Fresa / Fragaria x ananassa Duch.

20135078 002736 CANDY FNM . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Fresas Nuevos Materiales, S.A.
20145173 002737 SARITO . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 INIA-IFAPA-FNM-NTF-FV.

Especie: Granado / Punica granatum L.

20125024 002738 KINGDOM . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Viveros Caliplant, S.L.
20125025 002739 MR 100. . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Viveros Caliplant, S.L.

Especie: Haboncillo / Vicia faba L.

20145162 002740 VOLANTIN . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 IFAPA.
20155198 002741 VIKINGA. . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 INIA-IFAPA.

Especie: Judía de enrame / Phaseolus vulgaris L.

20125019 002742 GANCHO PENELAS . . . . . . Hasta 31/12/2042 Pedro Álvarez, S.L.

Especie: Lechuga / Lactuca sativa L.

20145179 002743 NITAFLASH . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Nunhems B.V.

Especie: Maíz / Zea mays L.

20135070 002744 LJH2435 . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Maisadour Semences.

Especie: Mandarino híbrido / Citrus L.

20074747 002745 MATIZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IVIA.
20074749 002746 OMET . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IVIA.
20084827 002747 DENOU. . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IVIA.
20104938 002748 TANIA 57 . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 AVASA / IVIA.

Especie: Mandarino satsuma / Citrus unshiu Marcow

20114961 002749 SERAFINES . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IVIA.

Especie: Melocotonero / Prunus persica (L.) Batsch

20084841 002750 C 229 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Frutaria Comercial de Frutas y Hortalizas, S.L.
20104934 002751 LEVANTE 30 . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IMIDA.
20194935 002752 LEVANTE 10 . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IMIDA.
20115002 002753 VIFNB 30 . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Proseplan, S.L.
20125040 002754 PRO 646. . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Viveros Provedo, S.A.
20125041 002755 PRO 520. . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Viveros Provedo, S.A.
20125042 002756 PRO 126. . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Viveros Provedo, S.A.
20125045 002757 SIROCO 10 . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 IMIDA.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
48

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 13 Lunes 16 de enero de 2017 Sec. III.   Pág. 3989

N.º registro N.º título Variedad Duración 
de la protección Titular

20125049 002758 YELLOWSTONE . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 SMS Unlimited LLC.
20125050 002759 ALCATRAZ. . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 SMS Unlimited LLC.

Especie: Nogal negro / Juglans nigra L.

20034496 002760 NAT 8 BN . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Bosques Naturales, S.A.
20054605 002761 NAT 3 BN . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2047 Bosques Naturales, S.A.

Especie: Olivo / Olea europaea L.

2074739 002762 VILAFRANCA DE BONANY. Hasta 31/12/2047 Lorenzo Mestre Mayol.

Especie: Patrones del género Citrus x Poncirus

20094893 002763 FORNER ALCAIDE 2313 . . . Hasta 31/12/2047 IVIA.

Especie: Sandía / Citrullus lanatus L.

20145174 002764 FRILLY . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Nunhems B.V.
20145176 002765 SUN GEM. . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Nunhems B.V.
20145178 002766 KAORI . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Nunhems B.V.

Especie: Tomate / Solanum Lycorpersicum L.

20135074 002767 ORONE . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 CULTESA
20135114 002768 UMH 1422 . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Universidad Miguel Hernández.
20135116 002769 UMH 1139. . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Universidad Miguel Hernández.
20135117 002770 UMH 1415 . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Universidad Miguel Hernández.
20145151 002771 PYCONEL . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Philoseed España, S.L.
20145152 002772 ELAURORA . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Philoseed España, S.L

Especie: Trigo blando / Triticum aestivum L.

20145155 002773 LAGASCA. . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 IRTA-ARENTO.
20145160 002774 TUJENA . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Agrovegetal, S.A.
20155210 002775 TRIBAT 133 . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 Semillas Batlle, S.A.

Especie: Trigo espelta / Triticum aestivum L. subs.spelta (L.) Thell

20125015 002776 VISO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 IRTA / Cereales de Aragón y Catalunya, SAU.

Especie: Zulla / Hedysarum coronarium L.

20135083 002777 CORDOBA . . . . . . . . . . . . . . Hasta 31/12/2042 IFAPA.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
48

2
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-01-13T21:11:58+0100




